PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE 7/10/2022
TRIBUNAL PLENO

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o TRIBUNAL
PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, EM SESSÃO
ORDINÁRIA, sob a presidência da Excelentíssima Vice-Presidente, no exercício da
Presidência, Desembargadora do Trabalho Fernanda Maria Uchôa de Albuquerque.
Presentes os Excelentíssimos Desembargadores do Trabalho José Antônio Parente da
Silva, Cláudio Soares Pires, Maria José Girão, Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde
Júnior, Plauto Carneiro Porto, Jefferson Quesado Júnior, Francisco José Gomes da Silva,
Emmanuel Teófilo Furtado, Paulo Régis Machado Botelho e Clóvis Valença Alves Filho.
Ausente, por motivo de férias, a Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Maria
Roseli Mendes Alencar. Ausente, justificadamente, a Excelentíssima Presidente desta
Corte, Desembargadora do Trabalho Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno, bem como
o Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Durval César de Vasconcelos Maia.
Presente, ainda, a Excelentíssima Procuradora-Chefe Juliana Sombra Peixoto Garcia,
representando o Ministério Público do Trabalho, e comigo, Ednevaldo Medeiros Pereira,
Secretário do Tribunal Pleno e Seções Especializadas, foi aberta a sessão pela Presidência.
Inicialmente, a Presidente apresentou seus cumprimentos de estilo. Em seguida, propôs
votos de congratulações aos futuros dirigentes deste Regional eleitos para o biênio
2023/2024, em sessão extraordinária do Tribunal Pleno realizada na tarde do dia 5 de
outubro do corrente ano. Os demais desembargadores presentes e a Represente do
Ministério Público do Trabalho aderiram à proposição. A Presidente determinou o registro
em ata. Em seguida, no horário das comunicações, facultou a palavra aos demais
integrantes do Colegiado. No ensejo, o Desembargador do Trabalho Paulo Régis
Machado Botelho parabenizou o Decano desta Corte, Desembargador do Trabalho José
Antonio Parente da Silva, que aniversariou na data de ontem, dia seis de outubro. Todos
aderiram à manifestação. O Desembargador aniversariante agradeceu. A Desembargadora
Presidente convidou os presentes para, após a sessão, participarem do “II Seminário
Cearense Trabalho Decente”, que está sendo realizado na sede deste Tribunal, assim como
dos demais eventos programados para a data de hoje. Sem mais comunicados, foi iniciado
o julgamento dos processos judiciais eletrônicos incluídos em pauta, restando julgados,
ao final da votação, as seguintes ações rescisórias:  0080489-72.2021.5.07.0000,
0080494-94.2021.5.07.0000 e 0000139-63.2022.5.07.0000. Adiados os julgamentos do
Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas 0000187-22.2022.5.07.0000 e dos
Embargos de Terceiro 0080474-11.2018.5.07.0000. Encerrada a pauta judicial, foram
apreciadas as seguintes matérias administrativas: Provimento dos cargos em comissão de
Secretário-Geral Judiciário, Secretário do Tribunal Pleno e Diretor de Saúde do Fórum
Autran Nunes (PROAD 5128/2022); Criação de duas divisões na estrutura organizacional
do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região e a criação de dois cargos em comissão,

nível CJ1, para a Direção das vertentes unidades administrativas (PROAD 4591/2022) e
Alteração do Regulamento Geral, incorporando ao referido normativo as modificações na
estrutura organizacional deste Regional aprovadas pela Resolução Administrativa
PROAD Nº 4591/2022, de 07/10/2022 (PROAD 4591/2022).  Registro, por fim, que a
presente sessão foi gravada e o conteúdo do vídeo com a íntegra das votações e demais
assuntos tratados está disponível em https://www.youtube.com/watch?v=K-wpOf-1M4s
e no site deste Tribunal no menu “Transparência – Gestão Judiciária – Sessões de
Julgamento – Atas, Áudios e Vídeos”. Concluídos os trabalhos e nada mais havendo a
deliberar, a presidente declarou encerrada a sessão e, para constar, eu, EDNEVALDO
MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno e Seções Especializadas, lavrei a
presente ata.